ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC Nº 06 – EDITAL

Nº 21/2023 – DATA 25/04/2023 - HORÁRIO: 08h30min. – PLENARINHO

DA AMREC

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2023, às 08h30min., reuniram-se 1

no Plenarinho da Associação dos Municípios da Região Carbonífera - AMREC, 2

em Assembleia Geral Extraordinária, os prefeitos da AMREC. Participaram da 3

reunião, o presidente da AMREC e prefeito de Morro da Fumaça Agenor Coral; 4

o prefeito de Orleans, Jorge Luíz Koch; o prefeito de Balneário Rincão, Jairo 5

Celoy Custódio; o prefeito de Treviso, Valério Moretti; José Jair Matos e 6

Fabiana Maria Firmino, representantes da empresa Fenix Soluções e 7

Gerenciamento de Cemitérios e o responsável pelo TI/Administrativo da 8

AMREC, Sandro Marques Martins. Assuntos da pauta: 1 -  Participação da 9

AMREC no Conselho do Centro de Inovação de Criciúma – Senhor 10

Aldinei Potelecki, responsável por discorrer sobre a pauta, não compareceu. 11

Passamos para o segundo assunto. 2 – Solução para Gerenciamento de 12

Cemitérios Municipais – Empresa Fenix; – Apresentação da Empresa 13

Fênix Ltda, com   Soluções Inovadoras para Gestão de Cemitérios, sobre 14

Construção de Cemitério Vertical, Ossuário, ganho de espaços físicos, e 15

Tecnologia Única para Tratamento de Gases e Líquido da Decomposição, 16

trazendo a beleza em construções, acessibilidade e a Dignidade. O melhor é 17

que o Município poderá fazer a contratação através da inexigibilidade sem 18

qualquer problema, segundo o representante da empresa. Prefeitos 19

interessados, podem entrar em contato diretamente com o sr. Jair, 20

representante da empresa Fenix. 3 – Demonstrativo financeiro da 21

AMREC - Durante a reunião o sr. Sandro Marques Martins repassou aos 22

prefeitos presentes todos os ajustes financeiros realizados para que, com a 23

ajuda dos 7 prefeitos que hoje estão com suas parcelas em dia, possamos 24

passar por esse momento delicado e manter a instituição funcionando e 25

servindo aos interesses do coletivo. Prefeitos presentes aprovaram os 26

ajustes sugeridos. 4 – Atualização dos contratos com a SATC – 27

Presidente suprimiu a pauta. Caso necessário, trará o assunto em uma outra 28

reunião. 5 - Assuntos Gerais – Maluf - Agenor Coral coloca que 29

representante da empresa Maluf sinalizou a possibilidade de vir a Criciúma 30

para uma negociação com os prefeitos nos próximos dias. Assim que o 31

mesmo se manifestar com a data exata, marcaremos nova reunião com os 32

municípios envolvidos (Criciúma, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, 33

Nova Veneza e Siderópolis). Agroponte - Prefeitos definiram por não 34

participar este ano da feira AGROPONTE que acontecerá em agosto de 2023. 35

40 Anos da AMREC - Prefeitos Jorge Koch e Agenor Coral reforçam que, 36

mesmo no atual momento da instituição, é preciso lembrar que a AMREC é 37

a força do sul catarinense e que dela já saíram soluções para as mais diversas 38

pautas. Os prefeitos da Região Carbonífera têm de se unir, pois somente 39

assim serão mais fortes, tanto a nível Estadual, quanto Federal.   "São 40 40

anos de luta" e "...a história continua", destaca Jorge Koch. Nada mais a 41

tratar, a reunião foi encerrada as 10h30min, e eu, Sandro Marques Martins, 42

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC Nº 06 – EDITAL

Nº 21/2023 – DATA 25/04/2023 - HORÁRIO: 08h30min. – PLENARINHO

DA AMREC

secretário desta reunião, lavrei a presente ata que será assinada por mim, 43

pelo presidente e por aqueles que assim desejarem. 44

 45

 46

Criciúma, 25 de abril de 2023. 47

 48

 49

 50

 51

    52

              Agenor Coral                            Sandro Marques Martins 53

Presidente da AMREC       Secretário54

 55

		2023-04-26T16:32:01-0300
	AGENOR CORAL:59002638949

		2023-04-26T20:29:36-0300